St. Thomas's commentary on this passage points out that the speculative life is "better than the life which is according to man," and that to give oneself to the purely intellectual life is proper to a more elevated being than man. For a man to live in this manner is to live, "not according as he is man, but according as something divine exists in him," for the speculative life is compared to and towers above the strictly human life much as the divine and human differ.²

1. *Op. cit.*, X, chap.7, 1177 b 25-1178 a 2.

2. Cf. ST. THOMAS, *In X Ethic.*, lect.11, nn.2105-2110, esp. 2105, 2106 : "... Talis vita, quae vacat contemplationi veritatis, est melior quam vita quae est secundum hominem. Cum enim homo sit compositus ex anima et corpore, habens sensitivam naturam et intellectivam, vita homini commensurata videtur consistere in hoc, quod homo secundum rationem ordinet affectiones et operationes sensitivas et corporales. Sed vacare soli operationi intellectus videtur esse proprium superiorum substantiarum, in quibus invenitur sola natura intellectiva, quam participant secundum intellectum.

2106 : "Et ideo manifestans quod dictum est, subdit quod homo sic vivens, scilicet vacando contemplationi, non vivit secundum quod homo, qui est compositus ex diversis, sed secundum quod aliquid divinum in ipso existit, prout scilicet secundum intellectum divinam similitudinem participat. Et ideo quantum intellectus in sua puritate consideratus differt a composito ex anima et corpore, tantum distat operatio speculativa ab operatione quae fit secundum virtutem moralem, quae proprie est circa humana. Sicut ergo intellectus per comparisonem ad homines est quoddam divinum, ita et vita speculativa, quae est secundum intellectum, comparatur ad vitam moralem, sicut divina ad humanam . . .

2110 : "Nec hoc est contra id quod supra dictum est, quod non est secundum hominem, sed supra hominem : non est enim secundum hominem quantum ad naturam compositam, est autem propriissime secundum hominem quantum ad id quod est principalissi-

Elsewhere St. Thomas says that by the contemplative life man is assimilated to God and the angels, for in contemplation man becomes conversant with superior beings, that is, with God and the angels, being made similar to them by happiness.¹ He states quite categorically that the contemplative life is not properly human, since the speculative intellect is not found to be as perfect in man as it is in the angel.²

The active life, on the other hand, is regarded by the Angelic Doctor as being most proper to man. In actual fact, this is not surprising. Man the "doer" and man the "producer" are quite familiar figures. The so-called "Existential" philosophers of our day have seized on this point and pushed it even beyond its logical conclusions. Aquinas states in no uncertain terms that the life which is most proper to man is the active life, which consists in the exercise of the moral virtues.³ "Now among the acts of man, it is proper to him to take counsel, since this denotes a research of the reason about the actions he has to perform and whereof human life consists, for the speculative life is above man."⁴